
 

PROVINCIA DI NOVARA 
Piazza Matteotti, 1 - Tel. 0321.3781 - Fax 0321.36087 

 

 
Determina 2016/410 - pag. 1 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

Settore Ambiente Ecologia Energia 
DETERMINA 

n. 410/2016 
 
 
         Novara, lì 22/03/2016 
Proposta Qualità dell'aria ed Energia/33 
 
 
OGGETTO: IGOR S.R.L. - D.LGS. 152/06 TITOLO III BIS - AGGIORNAMENTO 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE PER MODIFICA NON 
SOSTANZIALE - INSTALLAZIONE IMPIANTO DI COGENERAZIONE. 
 

 
Per l'esecuzione: 
Qualità dell'aria ed Energia 
Bilancio 
 
 
La determinazione: 
 
 
� è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi a far tempo dal  25/03/2016  

ed è stata trasmessa in pari data ai Capi Gruppo. 
 
 
 



 

 
Determina 2016/410 - pag. 2 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

OGGETTO: IGOR S.R.L. - D.LGS. 152/06 TITOLO III BIS – AGGIORNAMENTO 
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE PER MODIFICA NON SOSTANZIALE – 
INSTALLAZIONE IMPIANTO DI COGENERAZIONE. 
  

IL DIRIGENTE 
  
Premesso che con D.D. n. 2637/2015, è stata rinnovata l’Autorizzazione Integrata Ambientale 
rilasciata alla ditta Igor S.r.l. per lo stabilimento sito in Cameri, S.S. 32 del Sempione; 
  
Dato atto che in data 3 marzo 2016, prot. prov. n. 7860 è pervenuta da parte del Gestore la 
comunicazione di modifica non sostanziale relativa all’installazione di un gruppo di cogenerazione 
alimentato a metano per la produzione di energia elettrica, vapore ed acqua calda, con nuovo punto 
di emissione denominato E7; 
  
Tenuto conto che le modifiche comunicate dal Gestore non esauriscono la definizione di modifica 
sostanziale di cui all’art. 5, comma 1, lettera l-bis), del D.Lgs. 152/06 comportando un 
miglioramento delle prestazioni energetiche dello stabilimento; 
  
Ritenuto pertanto di dover aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale in capo alla Ditta, in 
particolare l’allegato A relativo al Quadro Riassuntivo delle Emissioni; 
  
Visto l’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
  
Visti gli art.107 e 179 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267; 
  
Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
3/2013; 
  

DETERMINA 
  

• di prendere atto della modifica comunicata dalla ditta Igor S.r.l. per lo stabilimento sito in 
Cameri, S.S. 32 del Sempione e riportata in premessa; 

  
• di aggiornare conseguentemente l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata alla Ditta 

con D.D. n. 2637/2015; 
  

• di sostituire l’Allegato A al predetto provvedimento con l’Allegato A alla presente 
Determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

  
• di precisare che sul nuovo punto di emissione E7, per gli adempimenti di cui all’art. 269, 

comma 6, del D.Lgs. 152/06, il Gestore deve effettuare due rilevamenti delle emissioni, in 
due giorni non consecutivi dei primi dieci giorni di marcia controllata degli impianti a 
regime, per la determinazione di tutti i parametri contenuti nel quadro emissioni. L’avvio e 
la data dei campionamenti dovranno essere comunicati con 15 giorni di anticipo ad ARPA e 
Provincia, a cui dovranno essere altresì inviati gli esiti delle analisi entro 45 giorni dalla loro 
effettuazione; 

  
• gli autocontrolli periodici successivi a cadenza annuale dovranno integrare il Piano di 

Monitoraggio e Controllo in capo alla Ditta;  



 

 
Determina 2016/410 - pag. 3 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

• ad impianto di cogenerazione realizzato e funzionante a regime, dovrà essere effettuato il 
collaudo acustico, i cui esiti dovranno essere trasmessi a Provincia ed ARPA; 

  
• di fissare il termine di 60 giorni dalla data del presente atto per il versamento della tariffa 

istruttoria per modifica di € 300,00, fissata ai sensi della D.G.R. 22/12/2008 n. 84-10404. La 
quota andrà versata sul conto intestato alla Provincia di Novara, codice IBAN IT90 F 05034 
10101 000000089010, indicando in modo chiaro la causale del versamento e la ragione 
sociale della Ditta; 

  
• di introitare la suddetta cifra sul Cap. 1805 del Bilancio 2016 in corso di predisposizione; 

  
• di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
  

• di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, 

  
• di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata al Settore Ambiente 

Ecologia Energia, Ufficio Qualità dell’Aria ed Energia, ed al Settore Risorse, Ufficio 
Bilancio. 

  
  
Avverso il presente provvedimento è ammesso da parte dei soggetti legittimati, ricorso al TAR per 
il Piemonte entro il termine di 60 giorni dalla data di ricevimento del presente atto o dalla piena 
conoscenza, secondo le modalità di cui alla Legge 6/12/71 n. 1034, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di cui sopra, ai sensi del D.P.R. 24/11/71 n. 1199. 
  
  

F.to IL DIRIGENTE DI SETTORE 
         (Arch. Luigi IORIO) 

  
  

SEGUE ALLEGATO 
 
 
 
 
 
Novara lì, 14/03/2016  
 
  
 
 



 

 1

ALLEGATO  “A”   PAG. 1 
 

 
STABILIMENTO : IGOR S.R.L. 
 

CODICE STABILIMENTO : 3032/58 

RIFERIMENTO PLANIMETRIA 2016_IGOR_AIA_ Allegato 4_Planimetria emissioni in atmosfera (Marzo 2016) LIMITI EMISSIONI  

Punto di 
emissione 
numero 

 
Provenienza 

 

Portata 
[m3/h 

a 0°C e 
0,101 Mpa] 

Durata 
Emissioni 
[h/giorno] 

 

Frequenza 
nelle 

24 ore 

Temp 
[ °C ] 

Tipo di sostanza 
inquinante 

 
[mg/m3 a 

0°C e 0,101 
Mpa] 

 

[Kg/h] 

Altezza 
punto 

di 
emissio
ne dal 
suolo 
[m] 

Diametro o 
lati sezione 
[m o mxm] 

Tipo di 
impianto di 

abbattimento 

 
E3 

 

 
Caldaia 3 5200 24 1 250 

NOx 
CO 

Polveri totali 

150 
100 
5 

0.78 
0.52 
0.026 

9.9 0.55 
 

- 

 
E4 

 

 
Ricarica batterie 
(non sono prescritti 

autocontrolli) 

2500 4 1 Amb. H2SO4 2 0.005 8.25 0.4 

 
- 

 
E5 

 

 
Caldaia 4 

Tiraggio 
naturale 

24 1 200 
NOx 
CO 

Polveri totali 

150 
100 
5 

- 8.5 0.63 
 

- 

 
E6 

 

 
Caldaia 5 5200 24 1 250 

NOx 
CO 

Polveri totali 

150 
100 
5 

0.78 
0.52 
0.026 

9.9 0.55 
 

- 

 
E7 

 

 
 

Cogeneratore 
2MWe 

9000 Cont. Cont. 120 

 
NOx (come NO2) 

Polveri totali 
CO 

O2: 5% in volume 

 
250 
5 

300 
 

 
2.25 
0.045 
2.7 

 

11,76 0,5 

 
 
Catalizzatore  

 
I limiti per le caldaie sono riferiti ad un tenore di ossigeno nell’effluente gassoso del 3%. 
 


